
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 6 DEL 16/03/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 E
DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2024 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DI
BENI E SERVIZI 2024/2026 (ART. 37, COMMI 1, 2, 3, DEL D.LGS. N. 36/2023).

L'anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di marzo alle ore 12:28, nel Palazzo comunale, a
seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente
riunito il Consiglio Comunale in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ZIPPARRI MARCO Si
VICESINDACO MOLINARI GIUSEPPE Si
CONSIGLIERE IELPO GINA Si
CONSIGLIERE BRUNO PATRIZIA

TERESA
Si

CONSIGLIERE VARALLA MICHELE Si
CONSIGLIERE BONAGURA KATIA Si
CONSIGLIERE SOLIMANDO SESTO Si
CONSIGLIERE MARINELLI

ANTONIETTA
Si

CONSIGLIERE DE CUNTO VALENTINO Si
CONSIGLIERE VARALLO GIUSEPPE Si
CONSIGLIERE MARSICANO ANTONIA Si
CONSIGLIERE GIAMPIETRO GIANLUIGI Si
CONSIGLIERE VITA GIOVANNI Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 6

Assume la Presidenza il Sig.Marco ZIPPARRI
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Gerardo LUONGO
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità contabile Favorevole 07/03/2024 F.to Dott. Palmino FIORE

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  05/03/2024 F.to Ing. Giovanni DAMMIANO





DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi
dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile,
rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area Finanziaria;

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di indirizzo e di
controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma triennale e
l'elenco annuale dei lavori pubblici;

VISTO l'art. 37 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, sono
tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori da
realizzare nell’anno stesso, ed un programma triennale dei beni e servizi secondo gli schemi tipo di cui
all’allegato I.5 del medesimo D.Lgs. 36/2023;

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 197 del 28/12/2023, esecutiva, con la quale sono stati adottati lo
schema del programma triennale dei beni e sevizi 2024/2026, e lo schema del programma triennale delle
opere pubbliche per il triennio 2024/2026, l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2024, predisposti
dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito
programma informatico secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale;

PRESO ATTO che in data 29/12/2023 è stato pubblicato sul sito internet del Comune di Marsicovetere
l’Avviso dell’avvenuta Adozione Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026, dell’Elenco
annuale 2024 e Programma Triennale Forniture e Servizi 2024-2026;

PRESO ATTO che nel termine previsto dall’art. 5 comma 5 dell’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 non sono
state presentate osservazioni;

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma triennale
delle opere pubbliche 2024/2026 e l’elenco annuale per l’anno 2024;

VISTE le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal Responsabile
dell'Ufficio Tecnico che si riportano al presente provvedimento con l’allegato I e II;

VISTE le schede del Programma triennale all'uopo predisposte dal Responsabile dell’Area Tecnica che si
riportano al presente provvedimento con l’allegato III;

RICHIAMATI inoltre:
• il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento
contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”;
• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il quale prevede
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per
l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono
programma contenente i tempi di attuazione;

ATTESO quindi che:
• il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza potenziata e
devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione;
• il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023,
prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le stesse prendono
l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione;
• in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di bilancio, si rende
necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici con un cronoprogramma che
metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del



bilancio di previsione;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è l'ing. Giovanni Dammiano;

RILEVATA la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, del
D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;
Visto l’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023;
Visto lo Statuto comunale;

IL SINDACO
PROPONE

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si intendono qui
integralmente trascritte;

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 42, del
D.lgs. 267/2000, il programma triennale delle opere pubbliche per il 2024/2026 e l'elenco annuale per l'anno
2024 costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle di cui all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 che,
poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 37 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 42, del
D.lgs. 267/2000, il programma triennale dei beni e servizi 2024/2026, costituito dalle schede redatte in
conformità a quelle di cui all’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 che, poste in allegato alla presente
deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

DI PUBBLICARE, dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., citato al precedente punto 1), il
programma delle opere pubbliche per il triennio 2024/2026 e l'elenco annuale per l'anno 2024 nell'apposito
sito internet della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Basilicata;

DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 37, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il programma triennale dei
servizi e forniture 2024/2026, nell'apposito sito internet dell’Amministrazione comunale e della Sezione
Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Basilicata.

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERAZIONE

La seduta consiliare si svolge secondo le seguenti modalità:
Sindaco:Marco Zipparri, consiglieri:Giuseppe Molinari, Bonagura Katia,Marsicano Antonia, Gianluigi
Giampietro in presenza.
Consiglieri: Gina Ielpo, Patrizia Bruno da remoto in videoconferenza.
I partecipanti alla seduta consiliare sono quindi in numero di 7 (sette).

Illustra, per sommi capi, la proposta il Sindaco il quale fa un breve excursus sul programma delle opere
pubbliche 2024-2026.



Si sofferma in particolre, fornendo anche chiarimenti al consigliere di minoranza Giampietro sull'intervento
afferente l'estensione dell'impianto del gas sulle porzioni di territorio di Pedali Le Grotte, Barricelle, Centro
Storico di Marsicovetere, zona PIP Matinelle nonchè sull'intervento relativo ai lavori del Palasport.
Constatata l'assenza di ulteriori interventi invita l'Assemblea a pronunciarsi sulla proposta sottopostale

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione;

UDITO l’intervento del Sindaco;

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione sono stati espressi ai sensi
dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile,
rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area Finanziaria;
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese ed ottenuta per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che
qui si intendono integralmente riportati e trascritti.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
f.to Marco ZIPPARRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

dalMunicipio, li 22/03/2024

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 22/03/2024 e vi rimarrà fino al
06/04/2024 (N. Reg. Pubb. 321).

Marsicovetere, lì 22/03/2024 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
Visti gli atti di Ufficio,

S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli effettidell’articolo
135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs267/2000);

• È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dal22/03/2024 , (art. 134, comma 3,D.Lgs 267/2000)

Dalla Residenza comunale, lì 22/03/2024 Il SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Gerardo LUONGO


